<sup>3</sup> Konrad Margadant aus Davos.

Germanicum, utcunque potuit, aegrè eructavit. Quae etsi tersis auribus Ill.<sup>mae</sup> D. T. sunt indigna, facere tamen non potui, quia ea gratulationis loco huic epistolae adiungerem, nixus aequanimitate Ill.<sup>mae</sup> Dign. T., quae solita est, meas esse aliquid putare nugas. Senescenti et morbo articulari laboranti aliquid condonandum. Quod reliquum est, oretenus expediam, ubi me iterum valentem Deus voluerit. Interea Ill.<sup>mae</sup> Dign. T. me commendo, salutem ascribens plurimam Antecessori eius laudatissimo<sup>4</sup> nec non reverendo D. Decano<sup>5</sup>, vestri ordinis ornamento singulari, totique venerando collegio. Dictabam lectulo ob podagrae ac chyragrae dolores affixus, 17 die Maij 1630.

Ill.<sup>mae</sup> ac Rever.<sup>mae</sup> Dign. Tuae

addictissimus cliens

Joannes Gulerus à Veinek,  
Eq(ue)s et Col(onullu)s

*Adresse:* Ill.<sup>mo</sup> ac Rever.<sup>mo</sup> Principi ac Dno, Dno Jodoco Dei gratia Abbati antiquissimi Monasterij Deiparae Virg. Fabariensis Dignissimo, Dno ac Patrono perpetuâ observantiâ col.<sup>mo</sup>

Fabarium.

*Nur Unterschrift eigenhändig.*

*Druckorte:* Lateinisch: P. Augustinus Stöcklin, Nymphaeum beatissimae Virginis Mariae Fabariensis, Dillingen 1631, S. 163—166. In deutscher Übersetzung: Johann Kolweck, Tractat von deß überauß Heylsamen, Weiterberühmten selbst warmen, unser Lieben Frawen Pfefers Bad, Dillingen 1631, S. 175—179.

2

*Guler klagt über Gicht- und Zahnschmerzen. Er preist die Verdienste des Abtes um die Pfäverser Musen. Grüße an den Konvent und den Vorgänger.*

Illustrissime et reverendissime Princeps,  
Domine ac Patrone collendissime.

Inter cruciatus articularum et dentium dolores intensissimos Ill.<sup>mae</sup> et Reverend.<sup>mae</sup> Dign. Tuae litterae humanissimae et carmina plus quam Ovi-

<sup>4</sup> Abt Michael Saxer (1600—1626), der 1626 resigniert hatte und seitdem als Resignatus im Kloster lebte.

<sup>5</sup> P. Zacharias Zweifel. Über ihn siehe P. Rudolf Henggeler, Monasticon-Benedictinum Helvetiae II, Zug 1931, S. 122.

diana ita me recrearunt, ut omnium tormentorum ferè oblitus pristinae sanitatis restitutus visus fuerim. Quanto cum faenore ineptias meas elocavi? Millesimam partem laudum, quibus me Ill.<sup>ma</sup> Dign. T. cumulat, in me non agnosco. Grata tamen fuit haec tanta amoris abundantia, ex qua cuncta talia copiosissimè profluunt. O beatas Fabarias sedes, quò turbulentissimis istis temporibus omnes elegantiores Musae, tanquam in asyllum tutissimum convolasse videntur. Equidem ut perennem hanc laudem vobis gratulor, ita mei gaudeo, quod inter infinitos tanti Antistitis clientes locus mihi non infimus relictus sit. Quoniam (ut verè Poeta cecinit) Principibus placuisse viris non ultima laus est. Morbum meum hoc uno nomine accuso, quod mihi impedimento est, quò minus possim clementissimi Principis mei conspectu, pro ut in votis est, coram presens frui. Verum nulla est sincera voluptas, quod nunc Numen benignissimum abnuit, aliquando, ut spero, concedet. Interim unum ex filijs meis proximis diebus ad Rever.<sup>mam</sup> Dig. T. observantiae meae testificandae gratiâ ablegabo, qui vices meas subibit. D. num meum ill.<sup>num</sup>, ipsius antecessorem reverendissimum<sup>1</sup>, D. Decanum doctissimum pariter ac religioissimum unâ cum toto Collegio devotissimo plurimum salvere jubeo. Curiae per manum filij 7. Julij A. ° aerae Christianae 1630.

Ill.<sup>mae</sup> ac Rever.<sup>mae</sup> Dign. Tuae

addictissimus cliens  
Joannes Gulerus à Weinek

*Adresse:* Ill.<sup>mo</sup> ac Rever.<sup>mo</sup> Principi ac Dno, Dno Jodoco, DEI gratia Abbati antiquissimi Monasterij Deiparae Virg. Fabariensis dig.<sup>mo</sup>, Dno ac Patrono perpetua observantia col.<sup>mo</sup>

Fabarium.

*Schrift von Gulers Sohn Johann Peter, Unterschrift eigenhändig.*

3

*Erwähnung der Herausleitung der Quelle. Guler schreibt sodann über eine Geldangelegenheit, die der Sekretär des Klosters erledigt hat. Er empfiehlt sich und seinen Sohn Andreas dem Abt.*

Illustrissime ac reverendissime Princeps,  
Domine clementissime.

Faustus et faelix dicendus est ille cliens, qui benigno utitur patrono.

<sup>1</sup> Vgl. Brief Nr. 1, Anm. 4.

Andreas filius<sup>1</sup> et ego officia et servitia praestitimus, quae Celsitudo tua pro innata mansuetudine et benignitate beneficij loco habet. Nihil à nobis profectum, ad quod non pluribus nominibus obligati fuerimus. Defectus noster potius erat excusandus quam conatus tam debilis laudandus. At abundantia amoris Cels. T. in nos infimos clientulos omnia nostra grata et accepta facit. Institutum opus Cels. T. longè ingeniosissimum et aeterna laude dignissimum, in dextrè derivandis et ad mortalium usum affabrè accommodandis thermis suis saluberrimis, ab omnibus, qui publicae saluti consultum cupiunt, pro viribus est coadjuvandum et promovendum. Nos, quos praeter communem obligationem clementia C. T. amanter complexa est et ad summa quaeque praestanda sibi obstrinxit, minimam partem, quae nostra tenuitas est, contribuimus: id, quoniam generositas Cels. T. non aspernata est, facit, ut in sinu gaudeamus nosque beatos aestimemus atque hoc ipso nomine Cels. T. nos summopere devinctos liberè profiteamur. Ultra id Secretarius in exhibendo instrumento obligationis mandata C. T. diligenter est exequutus. Acquiescimus in C. T. favore et enixè rogamus, ut nos, patrem et filium totamque familiam nostram, patrocínio suo clementissimo non secus ac hactenus protegere et omnia, quae à fidelibus clientulis proficisci possunt, sibi de nobis polliceri dignetur. Vale, Praesul pientissime. Curiae ad Divam Margaritam 16<sup>a</sup> die Decembris 1630.

Celsitudini tuae

addictissimus cliens  
Jo. Gulerus

*Adresse:* Ill.<sup>mo</sup> et Rever.<sup>mo</sup> Principi ac Domino, Dno Jodoco, religiosissimi Monasterij Deiparae Virg. apud Fabarias Abbati vigilantissimo, Dno ac Patrono colendissimo

Ad Fabarias.

4

*Guler sendet das Manuskript von P. Augustin Stöcklins «Nymphaeum» zurück. Urteil: Guler kritisiert den ungleichen Stil, Längen, Wiederholungen. Das Werk könnte in Basel bei Magister Lucius gedruckt werden.*

Illustrissime et reverendissime Princeps,  
Domine clementissime.

Fidem meam Cels. T. Tuae ultimis meis obstrictam per Rhaanium gene-

<sup>1</sup> Sohn Gulers aus der zweiten Ehe mit Elisabeth v. Salis; verheiratet mit Margreth v. Salis-Aspermont. Vgl. J. Robbi, op. cit., S. 18.

rum<sup>1</sup> libero, dum volumen clementer et benignè mecum communicatum<sup>2</sup> remitto; iudicium de eo meum Cels. ° Tua requirit. Sed quis ego sum? Omnia dicta, facta scriptaque mea aliorum limâ opus habent. Ista talia, quae in omnium ora prodeunt et ad posteros transmittuntur, tenuitatem ingenij mei longè superant. Verum immensus ille Cels. ° Tuæ in me amor facit, ut plura sibi de me illa polliceatur quam ego praestare possim. Ne tamen videar imperia Cels. ° Tuæ (quae exosculor) detrectare velle, opinionem equidem meam, eamque insulsam et nuditatis meae indicem, lubens aperiam, qui malo ineptus quam minus officiosus videri. Librum summo labore et sudore conscriptum magnâ cum voluptate perlegi institutumque Cels. ° Tuæ, quo inexhaustum, Naturae thesaurum penes se reconditum per rever.™ D. Stoecklinum Orbi communicatum voluit, non potui non summopere laudare. Video omnia, quae ad hanc rem facere videntur, indefesso studio ita conquisita, ut haud facilè quicquam addi possit. Iis disponendis methodum commodiorem morosior aliquis forsitan hinc inde requiret, ut tautologiae evitentur et generalia primo semelque tantum sub censum venirent. Elocutio nonnihil videtur inadaequatior; stylus enim interdum est gravis, elegans, interdum remissior, alicubi etiam ad barbariem declinans; quae res delicatulo hoc saeculo nostro ad aequabilitatem aliquam reducenda esset, id quod brevi et absque difficultate praestari potest. Si Basileam liber ad praelum mitteretur, Magister Lucius<sup>3</sup>, vir doctissimus, qui typographiam ibi exercet, hoc nullo negotio et sine ulla operarum morâ effectum daret. Praeterea si in opere hoc laudabili aliquid fortè occurreret, quod minus ad usum et jucunditatem legentium faceret, commodè id brevitas gratiâ omitti posset. Errata amanuensium, quae frequentissima sunt, correctionem facilè admittent. Haec sunt, Princeps clementissime, quae auctoritate tua ductus pro animi mei candore dissimulare nec potui nec debui, non tam ut libro operosè concinnato nugis meis consulerem, quam ut studium et observantiam meam singularem Cels. ° Tuæ, optimo et perpetuo patrono meo, probarem, cui me totum debeo cuique et ad opus hoc

<sup>1</sup> Gulers Tochter Margreth war verheiratet mit dem Zürcher Hans Jakob Rahn (1601—1661), der zeitweise als Offizier im Regiment Schmid in Bünden weilte. Vgl. J. Robbi, op. cit., S. 18. Über Rahn siehe HBLS V, S. 520.

<sup>2</sup> Es handelt sich hier und im folgenden um P. Augustins Stöcklins Nymphaeum. Vgl. Anm. 14 der Einleitung.

<sup>3</sup> Wohl Magister Ludwig Lucius (1572—1642), seit 1611 Professor in Basel. Laut Hinweis in der Leichenrede soll er sich auch mit dem Buchdruck beschäftigt haben. Vgl. Leichenrede Ludwig Lucius in Universitätsbibliothek Basel, Kirchenarchiv GX 10 Nr. 3.

thermale et ad reliquas ipsius generosissimas cogitationes, actiones et instituta faelicissimum et gloriosissimum successum opto. Curiae 3 Martij 1631.

Celsitudini T.

totus addictus  
quantulus quantulus  
Joannes Gulerus.

*Adresse:* Ill. <sup>mo</sup> ac rever. <sup>mo</sup> Principi ac Dno, Dno Jodoco, religiosissimi et antiquissimi Deiparae Virginis Monasterij ad Fabarias Abbati, Dno meo clementissimo.

Fabarias

5

*Guler hat dem Sekretär wegen des Krieges etc. nur 500 Florin übergeben können. Er wünscht Gottes Segen für die neuen Badegebäude und die Unternehmungen des Abtes.*

Illustrissime ac reverendissime Princeps,  
Patrone clementissime.

Temporum injuria facit, ut justissimae Cels. <sup>s</sup> Tuae expectationi ardentissimoque animi mei voto minus ex sententia satisfacere possim. Quam enim pecuniae quantitatem illa à me petit, eam numeris omnibus absolutam acciperet, nisi mihi Mars et in his et infinitis alijs rebus hoc rerum statu infestus esset. Id, quod ad manus est, totum Cels. <sup>i</sup> Tuae consecro. Sunt autem floreni quingenti, quos Secretario ad me misso tradidi; ille nuperum chyrographum repetijt ac retinuit mihi que novum confecit, quod et priorem et presentem pecuniarum quantitatem continet prioraque sigilla utraque sustinet.

Reliquum est, ut Deum Opt. Max. sincero cordis affectu precer, ut is et recenti thermarum aedificio et reliquis generosissimi pientissimique animi tui conatibus clementissimè benedicere meque in perpetuâ Cels. Tuae gratia conservare dignetur. Curiae 17. Martij 1631.

Cels. <sup>i</sup> Tuae

addictissimus cliens  
Joannes Gulerus

*Adresse:* Ill. <sup>mo</sup> ac rever. <sup>mo</sup> Principi ac Dno. Dno Jodoco, dignissimo Abbati Monasterij Deiparae Virg. Fabariensis et Dno ac Patrono clementissimo.

*Guler bittet den Abt um Unterstützung in einer nicht näher bezeichneten Angelegenheit der Familienehre.*

Illustrissime ac reverendissime Princeps,  
Domine clementissime.

Durum ac inevitable necessitatis telum facit, ut C. T. negotium facesere praeter morem cogar. Agitur de familiae nostrae honore ac dignitate, sicuti ex harum exhibitore oretenus prolixè C. T. cognoscat. Novi quanti ea nos, licet immeritos, semper fecerit, et quantum famae nostrae consultum cupiverit: Eam igitur, quantum possum, maximè C. T. commendo; qua re illa nos jam antea pluribus nominibus sibi devinctos in perpetuum obligatissimos habebit. Non ero prolixior, ne benignitati C. T. diffidere videar, cui faelicissima quaeque ex animo precor. Curiae 15. Nov. 1631.

Ill.<sup>mae</sup> ac rever.<sup>mae</sup> C. T.

Cliens addictissimus  
Joes Gulerus  
à Weineck Eq(ues)

*Adresse:* Ill.<sup>mo</sup> ac Rever.<sup>mo</sup> Principi ac Dno, Dno Jodoco, antiquissimi Monasterij Divae Genetricis ad Fabarias Abbati religiosissimo, Dno clementissimo.

*Guler dankt für den durch den Klostersekretär überbrachten Brief und die 662 Florin. Er freut sich auf die Ablösung der Hypothek. Dank für das «Nymphaeum».*

Illustrissime et reverendissime Princeps,  
Domine clementissime.

Exoptatissimae C.<sup>s</sup> T.<sup>ae</sup> literae manu propria exaratae infinitis syncerioris amoris signis tamquam gemmis collucentes à Secretario Kolvekio<sup>1</sup> unâ cum florenis sexcentis sexaginta duobus cum dimidio accepi. Longioris morae excusatio facile potuisset omitti. Novi, quot et quantis occupationibus C. T.<sup>a</sup> perpetuò distrahatur; nec illa ignorabit, nihil mihi accidere posse gratius quam commodis ejus pro virium tenuitate inservire. Laetor instare

<sup>1</sup> Johann Kolweck war um 1631 Sekretär in Pfävers. Vgl. auch Anm. 17 der Einleitung.

fabricae absolutionem, quae res et C. T.<sup>m</sup> magno fasce levabit. Maximè autem laetor, Thermas Cultori suo fuisse gratas eique pristinam valetudinem restituisse, quam illi in dies firmiorem et in longos annos inconcussam votis opto. Munus Stöklinianum<sup>2</sup> à C. T.<sup>a</sup> ad me missum valde fuit gratum, id cum voluptate lecturus. Filius Andreas eadem qua ego observantiâ C. T.<sup>ae</sup> se consecrat; nos ambos cum universâ propagine nostra aeternum illa sibi habebit devinctissimos et ad omnia obsequia paratissimos. Curiae pridie ante brumam finientis anni 1631.

Ill. mae ac R. mae

Cliens perpetuus  
Gulerus

*Adresse:* Ill. mo et R. mo Principi ac Domino, Dno Jodoco, Coenobij B. Mariae apud Fabarias in Curia Raetia Abbati pientissimo, Dno ac Patrono colendissimo.

Ragatium

8

*Gulers Sohn Andreas überbringt den Dank des Vaters, der Abt und Konvent bei Bedarf seine Hilfe anbietet.*

Reverendissime et illustrissime Princeps,  
Domine ac Patrone colendissime.

Adventus sui causam C. T. Andreas filius meus oretenus significabit simulque gratias, quas poterit, maximas C. T. verbis meis aget de rebus nostris fideliter conservatis. Si quid est, quod tenuis opella mea C. T. ac universo Conventui praestare possit, potestis mihi liberè imperare: habebitis me ad obsequia vestra paratissimum. Interea C. T. valebit nosque clientulos suos atque adeò universam Remp(ublicam) nostram amare et fovere perget. Curiae die 3<sup>a</sup> Maij 1632.

Rever. mae et ill. mae C. T.

servus devotus  
Jo. Gulerus.

*Adresse:* Rever. mo et Ill. mo Dno, Dno Jodoco, S. R. I. Principi ac Coenobij B. Deiparae virginis apud Fabarias Abbati religiosiss. mo, Dno suo perpetuâ observantiâ col. mo

Fabariae.

<sup>2</sup> Es handelt sich um Stöcklins Badebuch «Nymphaeum» (Dillingen 1631).

*Der kleine Gefallen, der Gulers Schwiegersohn erwiesen hat, ist nicht der Rede wert. Guler freut sich, daß Abt Jodok ihm die Freundschaft P. Gabriel Bucelins, eines Mannes von außerordentlicher Frömmigkeit und Gelehrsamkeit, vermittelte. Er wird ihm schreiben. Da Guler schon zwei Monate bettlägerig ist, konnte er ihn nicht besuchen.*

Reverendissime et illustrissime Princeps,  
Domine clementissime.

Non est, quod R. C. T. gratias mihi agat pro tenui illo per generum meum praestito officio, qui ad longè majora sum obligatus quique in dies magis magisque obstringor. Generositati enim R. C. T. placuit pro innata sibi benignitate, clarissimum virum D. Butzlinum<sup>1</sup> mihi conciliare; quo nihil mihi potuit accidere gratius. Quid enim jucundius, quam in optimorum doctissimorumque virorum amore acquiescere? Quod ita Butzolino, viro pietate et doctrina ornatissimo, innotuerim quodque in album amicorum ipsius ascriptus fuerim, id omne R. C. T. acceptum fero. Illa non defatigatur, benè de me mereri. Ego autem cumulo beneficiorum ita obruor, ut vix sim ferendo. Verum cumuli ejusmodi licet humeros graviter premant, animum tamen (fatebor enim) summa suavitate afficiunt, dum tanti Principis affectus adeò in me propensos testantur. Animi est ingenui, ait Cicero, cui multum debes, eidem plurimum velle debere.

Ad literas rever.<sup>di</sup> D. Butzlini respondeo, et quoniam is has, ut sibi consignentur, R. C. T. reddi cupit, ignoscet illa mihi, quod hac ex parte sum molestus. Si per valetudinem licuisset, ipsam coram praesens visitassem. At morbus meus familiaris binos jam menses me lecto affixum detinuit, necdum planè dereliquit, quamvis tandem discessum parare videatur. Princeps meus clementiss.(imus) valeat ac Guleros, fidos clientulos suos, solito favore prosequi, id quod facit, non dedignetur. Curiae a. d. 20 Sept. 1632.

R. C. T.

addictissimus

Jo. Gulerus a Weineck.

*Adresse: Rever.<sup>mo</sup> et Ill.<sup>mo</sup> Principi ac Domino, Dno Jodoco, antiquissimi et celeberrimi Monasterij Fabariensis Abbati pientissimo, Dno ac Patrono colendissimo.*

Ragatium aut ad Fabarias.

<sup>1</sup> P. Gabriel Bucelin (1601—1681), Konventuale von Weingarten, Geschichtsschreiber. Vgl. Anm. 4 der Einleitung.